
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 26/03/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 671 del 26/03/2024

Classifica: 007.02 Anno 2024 (Proposta n° 1473/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO INCASSO € 128,84 ERRONEAMENTE VERSATI 
A REGIONE TOSCANA QUALE RIMBORSO QUOTA IRAP PER LA 
MANIFESTAZIONE RURALIA 11-12/05/2019

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 98 
Centro di Costo 98 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

BARSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 . 632 1  128,84

La Titolare P.O.

Ricordato che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 

la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e 

passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi del 

Patto di Stabilità interno;                                                                                                                                                                                          



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 26/03/2024

  2 / 5

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e, in particolare, le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 

31/12/2014 dalla Provincia medesima;

Ricordato che nelle giornate di sabato 11 e domenica 12 maggio 2019, quando si è svolta presso il 

Parco Mediceo di Pratolino, Comune di Vaglia, la manifestazione “Ruralia”, in previsione del 

notevole accesso di pubblico e della scarsa disponibilità di parcheggio e quindi di probabili 

disservizi nella circolazione del traffico lungo la strada provinciale, la Polizia Provinciale con nota 

prot. n. 22846 del 6 maggio 2019 aveva richiesto la collaborazione della Polizia Municipale del 

Comune di Firenze, richiamando le disposizioni contenute nell’art. 8, comma 2, L.R.  n. 12/2006;

Ricordato altresì che, a seguito dei colloqui intercorsi con il Comune di Firenze ed al diniego di 

intervenire in maniera gratuita da parte della Polizia Municipale in forza di un regolamento interno 

che riguarda gli interventi per manifestazioni organizzate da terzi, il Dirigente Responsabile della 

Polizia Provinciale ha inviato una mail in data 10 maggio 2019 al Comandante della Polizia 

Municipale di Firenze nella quale ha ribadito le ragioni della Città metropolitana di Firenze, al 

tempo stesso, in considerazione dell’effettiva necessità di supporto, confermando la richiesta di 

collaborazione dichiarando l’Ente disponibile al rimborso delle spese, una volta quantificate;

Visto che con nota del 29 aprile 2021 (prot. n. 0022360) il Comune di Firenze ha quantificato la 

spesa e ne ha richiesto il rimborso per l’importo di € 2.005,35 di cui € 1.515,76 per competenze, € 

360,75 per contributi a carico ente ed € 128,84 per IRAP, specificando che quest’ultimo importo 

non potrà essere rimborsato, dovendo essere versato alla Regione Toscana dall’ente nell’interesse 

del quale è svolta la prestazione;                                            

Considerato che con la Determina Dirigenziale n. 2832 del 28/12/2022 avente oggetto  

“Rimborso personale del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze che ha prestato 

servizio per conto della Città Metropolitana di Firenze in occasione della manifestazione Ruralia 11-

12 maggio 2019. Impegno di spesa”, è stato impegnato l’importo di € 128,84 sul cap. U 20945 

“RIMBORSO AL COMUNE DI FIRENZE SPESE PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE 

FIRENZE RURALIA 2019 IRAP” a favore di Regione Toscana;

Considerato altresì che, con mandato n. 0010496 caricato il 24/11/2023 e con valuta ente 

27/11/2023, è stato predisposto il girofondo sul Conto Banca Italia n. 0030938 dell’importo di € 

128,84 a favore di Regione Toscana, con la causale RIMBORSO QUOTA IRAP PER LA 

MANIFESTAZIONE RURALIA 11-12/05/2019;

Visto che, con messaggio di posta certificata prot. n. 0004956/2024 del 30/01/2024, è stata 

inviata a Regione Toscana formale richiesta di rimborso dell’importo di € 128,84 (erroneamente 

versato con girofondo invece che con modulo F24 come previsto dalla normativa) quale rimborso 

quota IRAP per la manifestazione Ruralia 11-12/05/2019;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 26/03/2024

  3 / 5

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’accertamento della somma di € 128,84 sul capitolo 

632/1, giusta autorizzazione nella nota ricevuta dalla Direzione Servizi Finanziari in data 

25/03/2024;

Ricordato che la somma incassata resterà tutta nella disponibilità di questa Amministrazione;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;

Visti gli artt. 179 e 180 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 16 “La disciplina dell’accertamento”, del 

Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con delibera di Consiglio metropolitano  n. 4 del 

15/01/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l'art. 107 con cui si ravvisa la propria competenza in 

merito;

Richiamate:

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, che all’art. 1 prevedono 

che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze”;

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;        

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del  15/01/2020;

• la delibera di CM n. 91 del 13/09/2023 Documento Unico di programmazione 

(DUP) 2024-2026 e la relativa Nota di aggiornamento ratificata con delibera di CM n. 117 

del 22/11/2023;

• il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con la Delibera di Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023;                                                                                                

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 recante "Approvazione PEG 

Finanziario  2024-2026;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della 

Macrostruttura Organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza 1° agosto 

2018”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la 

nuova posizione organizzativa “Turismo, Cultura,  Demidoff, Sociale”;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite 

al Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, Contratti, Espropri”, anche le funzioni 

relative all'unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

Richiamati



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 26/03/2024

  4 / 5

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 31/01/2023 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, al quale è allegato parte 

integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 previsto dall’art 

169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con l'assegnazione 

degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle 

Posizioni Organizzative dell'Ente;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area 

delle Posizioni Organizzative dell'ente;

• l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria 

della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali 

delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

• l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 

31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

                                                                                                                                                            

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa, di procedere all'accertamento complessivo di € 128,84 

come di seguito dettagliato:

• € 128,84 relativi al rimborso quota IRAP per manifestazione Ruralia 11-12/05/2019 sul 

capitolo 632/1 del Bilancio 2024, giusta autorizzazione contenuta nella nota ricevuta dalla 

Direzione Servizi Finanziari in data 25.03.2024;

• di dare atto che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: 14120151_2023_8 

“Miglioramento della capacità di riscossione”

• di dare atto della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

• di dare altresì atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 1990, 

è la sottoscritta titolare della PO/EQ “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

• di disporre che il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sia inoltrato 

ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata.

 

Firenze, 26/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 26/03/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


